vintie. >B Berengarius, Terrachone archiepiscopus. Sig^num Comité Ur-
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gellis. Sig^num Gaucerandi de Pinos. Sig^num Otonis de Insula. Rai-
mundus de Calidis, Barchinone decanus ss. Sig^num lohannis de Bar-
chinone. 

343 

1190, diciembre, Barberá. 

Exenciones, concecDidas por el rey Alfonso [ I de Cataluña] al Monasterio, 
sobre las propiedades de Tárrega y Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 146, 147 y 1/ B. P. T. : Cart., f. 160. 

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonum, comes 
Barchinone et marchio Provintie, dono atque concedo abbati totique conventui 
•Sanctarum Crucium, ob remedium anime mee predecessommque meorum ut 
omnes hereditates et honores, quos habent in Tarrega et in Moro et in ómnibus 
terminis earum sint libere et franche in perpetuum et etiam immunes ab omni 
exactione omnium usaticorum ipsi, quos modo ibi habent hoc modo, videlicet, 
quod nichil ex eis aliquid alicui faciant vel prestent vel faciant usatici sive 
consuetudinis nec aliquis inferat in eis aliquid gravitudinis vel inquietationis, 
pro quod predictus abbas vel conventus mihi conquestionem faceret. Quam 
quisquís hoc faceret, non solum iram meam incurreret, sed etiam, dampnodato, 
integre restituto, mille morabatinos daret. Dono iterum et concedo predicto 
conventui quod sine alterius contradictione et impedimento possint habere et 
recipere aquas ad rigandum predictas hereditates, sicut de iure quondam 
illarum possessor habere solebat et si quis in hoc aliqua apponeret interdictio-
nem sub predicta pena se haberet (et iterum ?) concedo dicto conventui quod 
sicut in vita patris mei aquam illam habere solebat, ita nunc et in perpetuum 
illam habeat sine alicuius interdictione. 

Actum est hoc mense decembris, apud Barberanum, sub anuo Domi-
ni MCXC. 

Sig^num Ildefonsi, Dei gratia, regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchio Provintie. Sig^num Gaucerandi de Pinos. S^n. Geraldi Alamagni. 
•S^n. Otoni de Insula. 

Sig^num Guillelmi de Corrone, qui hoc scripsit, cum litteris emendatis 
in linea v.2 die et anuo quo supra. 

1. E l pergamino 146 es un traslado de 1321, hecho por Berenguer de Montpaó, no
tario de Tárrega. E l 147 es original y el 148 es un traslado de 1490, hecho por fray Juan 
Salvador, monje del Monasterio, firmado, además, por los notarios Dalmacio Ginebret y 
Jaime V i l a r ; el documento comienza explicando detalladamente el privilegio real que 
luego escrupulosamente copia. 

2. La referencia a la línea enmendada la recoge sólo el pergamino, no el Cartulario. 

— 343 — 

344 
1191, febrero, 5 

Donación, que hacen al Monasterio los condes de Urgel, Armengol [ / X ] y 
Elvira, de cinco cahíces de trigo sobre las propiedades de Linyola y 
veinte sueldos sobre los obradores de Lérida. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 149, 150 y 151.1 — B. P. T. : Cart., f. 165 v.2 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod 
ego Ermengandus, Dei gratia, comes Urgell et ego Alvira , nxor eius, eadem 
gratia comitissa Urgelli, gratis animis et voluntatibus, pro salute animarum 
nostrorum et parentnm nostrorum per nos et per successores nostros donamus 
et concedimus Deo et Beate Marie Sanctarum Crucium et t ibi Hugoni, 
abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, quinqué kaficios 
frumenti boni ex decimis nostris quas habemus ex honore nostro de Lineriola 
et xx . solidos censsuales in exitibus et redditibus nostris de operatoriis de 
Azoh sarracenorum, quod est in villa Ilerde, in parrochia sancti Laurentii, ut 
lioc annuatim recipiatis quamdiu ego Ermengandus comes vixero absque ulla 
contradictione. Post obitum vero meum obmisso predicto frumento ipsi X X . 
solidi augeantur usque ad c. solidos, quod vos et successores vestri vel qui 
volueritis deinde in perpetuum habeatis et recipiatis de iamdictis operatoriis 
per singulos anuos, sine inganno, de meliori moneta curribili in Ylerda pañi 
et vino. Hanc autem elemosinam facimus Deo et vobis ad victum et vesti-
mentum unius- monachi sacerdotis, qui divina missarum sollempnia celebret, 
pro salute animarum nostrarum et parentnm nostrorum et omnium fidelium 
vivorum ac defunctorum, in perpetuum. Si quis vero contra hanc donum 
nostrum, Deo oblatum, venire temptaverit n i l proficiat, set hec nostra donatio 
firma et incorrupta permaneat nobis et successoribus nostris perpetuam protec-
tionem de hoc fideliter exhigentibus Deo et iamdicto Monasterio et est scien-
dum quod terminus solvendi predictum triticum sit Assumptio sánete Marie 
augusti, quod baiulus noster semper donet sine dilatione fideliter apud Lina-
riolam ut dictum est superius. Terminus autem persolvendi predictos de-
narios Natalis Domini sicut constitum est, quos similiter baiulus noster donet. 
E t ego prescriptus Hugo, predicti Monasterii abbas et fratres nostri, recipi-
mus vos prefatos donatores in confratres et conparticipes omnium bonorum 
spiritualium domus nostre tam in vita, quam in morte in perpetuum. 

1. Los tres pergaminos son traslado; el n.0 149, que hemos utilizado básicamente 
para la transcripción, es una copia de 1195 ; el 150, de 1200, y el 151, del siglo x iv , aunque 
n i se indica que sea traslado n i la fecha en que se hizo. 

2. I/a versión del pergamino 150 da la fecha de año así : «milésimo ci^xxxx.» 
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Quod est factum nonas febroari, anno Domini MCXC. 
Sig^num Hrmengaudi, gratia Dei, comes Urgellensis ; s ig^num Alvire, 

eadem gratia, commitissa, uxoris eius, qui hanc cartam donationis, paribus 
animis, laudant et firmant, ac testes firmare rogant. 

•Sig^num Guillelmi Balb,1 vicarii Domini Regis. Sig^Bnum Petri Balb.2 
SighPnum Stephani de Marimon.3 Guillemi de Bassia, Regis notarius. Sig-
^ n u m (sic) qui huius rei sunt testes. 

Sig^num Ildefonsi regis Aragone, comitis Barcbinone et marchionis 
Provintie. 

•Sig^num Raimundi I te r i i , qui hoc scripsit, quo supra et iussu comitis et 
comitisse. 

345 

1191, marzo 

Venta, que Bernardo de Granell, padre de Guillermo Granell hace a éste, de 
una pieza de tierra que posee en Tárrega.4 

346 

1191, marzo 
Venta, que María, viuda de Guillermo Pebrada, y su marido Arnaldo Botet 

de Terroz hacen a Ramón de Anglerola, de unas casas sitas en la villa-
de Tárrega. . . 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 152. (Copia coetánea.) 

Notum sit cunctis quod nos María et virum meum Arnaldum Botet de 
Terroz per nos et per nostros in simul vendimus vobis scilicet Raimundus 
d'Anglerola et tuis querentes quibus daré ac dubitare volueris ad tuum prodes-
se unas nostras kassas quam abemus intus villa de Tarrega, qui nobis pertinent 
ad me Maria per a capite ex me et virum meum, qui est defunctus Guillelmus 
Pebrada et filii nostri Ilionni et unam sors terre, qui est in dominio rege apug 
Cunil . Affrontat autem predictas kassas in strada qui pergit versus molen-
dinum de predicta vila de Petri Granel, secunda Alegret de Bilia, tertia in 

Bailo. 
No se consigna en la versión del Cartulario. 
Morimon. 
Véase documento n.0 353 y su nota. 
Desde luego, si el documento fué otorgado con posterioridad al día 25 de marzo. 

deberíamos fecharlo por el año 1190. 
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ortum Aranaldi Pilie, qui fuit de Petrus Mir , quarta vero parte in cortal de 
Guillelmo de Cherbavi. Predictum alaudem affrontat ex una parte in strada 
qui pergit ad Montis Blanci, secunda in térra Petri Ollomar, tertia in térra 
que fuit Guillelmi de Villagrassa, quarta vero parte in térra qui fuit Dana-
manosa. Iterum vendimus omnes nostroa directos qui nobis pertinet et 
pertinere debent in illam sortem qui est in dominio Berengarii de Graiana, 
quod tenuimus per Raimundum de Tarrega et omnes alios nostros directos, 
quod ego abeo vel abere debeo Maria in ubique locorum per virum meum Guil
lelmi Pebrada et lohannis, filii nostri, qui fuit defunctus. Integriter vindimus 
nobis t ibi ^Raimundo et tuis, sicut affrontant ab ómnibus partibus et cum exiis 
et regresiis et solos et suprapositis et parietes et tectos et ostiis, ita vendimus 
t ibi ac tuis, ut melius dicere et intelligere poteritis, ad tuum tuorumque salva-
mentum abendum et retitenendum et possidendum et expletandum per sécula 
cuneta et modo presente de nostro iuro in tuum tradimus, ita ut nos nec aliis 
de nostra posteritate inquietare ac demandare non posit de ac die in antea et 
simus t ibi ac tuis legales garentes et faciamus abere et tenere contra omnes 
omines et feminas, sicut est superius scriptum. Accepimus a te per ista 
vinditione xc. solidos ex monete publice Barchinonensis, quos omnes acce
pimus a te sine diminutione. 

Quod est actum mense martii , anni Domin.i MCXC. 

Sig»í<num Maria ; sig^num Amaldi Botet virum meum, nos qui ista 
carta fecimus scribere et firmamus firmarique rogamus. Sig^Bnum Beren
garii Albet ; sig^num Berengarii de Vilagrassa ; sig^num Guillemi Morel, 
huius rei testes sumus. 

Guillemus, presbiter, qui lioc scripsi et hoc signum fecii. 

347 

1191, abril, 26 

Donación, hecha por Ramón de Moneada al Monasterio, de cien sueldos, sohre 
el honor que posee en Lérida. 

B. P. T. : Cart., f. 168. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Raimundus de Monte 
Catano, consilio et volúntate domine matris mee Raimunde de Monte Catano 
et omnium manumissorum patris mei scilicet dompni venerabilis Pontii Der-
tusensis episcopi et Pontii prioris eiusdem loci et Raimundi de Cintillis et 
Girberti et omnium aliorum manumissorum, pro salute anime patris mei et 
parentum meorum dono, laudo atque concedo Domino Deo et venerabili mo-

44 
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nasterio de Sanctis Crucibus centum solidum denariorum censuales in monete 
bone curribilis et in Ilerda in perpetuum habeat predictum monasterinm in 
illo honore quem pater meus Raimundus de Monte Catano emerat ab episcopo 
Viscensi et est ille honor infra terminum Ilerde in loco vocitato Palomera. 
Hos predictos c. solidos habeant et accipiant monachi vel fratres predicti 
monasterii in predicto bonore de Palomera qui est in Ilerda annuatim per 
sécula cuneta in festivitate Natalis Domini. Item Raimundus ego de 
Monte Catano iam dictus convenio firmiterque concedo per me et per omnes 
meos predicto monasterio Sánete Crucis ut quicumque j)refatum honorem 
de Palomera emerit vel dono vel qualicumque modo habuerit iam dictum 
monasterinm de Sanctis Crucibus habeat in perpetuum in nominato honore 
de Palomero illos c. solidos censuales, salvos et quietos et liberos absque omni 
contrarietate et inquietatione et diminutione et missione. E t convenio firmi
terque concedo atque promitto prefato monasterio per me et per omnes meos 
illos iam dictos c. solidos ad salvare et defensare ab omni persona per sécula 
cuneta. Istos c. solidos dono predicto monasterio pro emenda illius honoris 
de Fuliola, quem venerabilis pater meus dederat prenominato monasterio in 
suo testamento et quia illo honor erat de fevo non potuit stare illa donatio. 
Si quis contra hoc venerit non valeat sed in duplo componat et hoc donum 
firmum et inconcussum permaneat in perpetuum. 

Actum fuit hoc v i . kalendas maii, anuo ab Incarnato Dei Fi l io MCXCI. 

Sig^num Raimundi de Monte Catano, qui hoc donum fació, laudo, firmo 
testesque subscriptos firmare rogo. •Sigl̂ Bnum Raimunde de Monte Catano, 
qui predictum donum laudo et firmo atque libenter concedo. Sig^num Rai
mundi de Cinbillis. Sig^num Girberti. Sig^num Raimundi, baiuli. S i g B 
num Arnaldi Garidelli. Sig^num Pbntii Augurerii. Pontius, Dei digna-
tione, Dertusensis episcopus, s. s. S^n. Pontii, prioris. 

lohannes, presbiter scripsit < e t > ss. hoc di'e et anuo quo supra. 

348 
1191, agosto, 4 

Concordia, firmada entre Pedro de Burdell y su esposa Dulce, con el Mo
nasterio, acerca de los límites de su propiedad de Fontscaldes, actuando 
de árhitro Berenguer de Santa María, haile del arzobispo de Tarragona. 

B. P. T. : Cart., f. 50. 

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Bordello et uxor mea Dulcia per 
nos et per nostros, venimus ad bonum finem et veram concordiam cum mo
nasterio de Sanctis Crucibus super terminis et affrontationibus, que sunt 
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inter nostras tenedones et ipsius grangie de Fontibus Calidis, tam de super 
rupes quam subtus, sicut modo est terminatum et fexuriatum volúntate et 
consilio Berengarii de Sancta María baiulí domíni Berengarius Terrachonensis 
archiepíscopis et Raínmndí einsdem preposítí ecclesíe, ín presentía Petri 
de Plana et Petri magístrí , quos predictus Berengarius ad lioc terminandum 
vocavit. Incipit vero hec terminatio in vía que dicitur Captivaria et ascendit 
per ipsum planum quod est subtus podium Grossum a parte meridiana et 
transit ipsum torrentem qui descendit ex utraque parte de tenedonibus pre-
dicte grangie et vadit per ípsam Petram Grosam et Rotundam et ascendit 
per radícem ipsius rupis usque ad ípsam serram et exinde ex directo sicut 
aque vergunt, ascendit usque a<i rupem et per ípsam rupem vadit ad torrentem 
de Filcunea versus sínistrum. Transacto vero torrente, sequitur ad huc 
ipsum'rupes sive limes et postea, sicut terminatum et fexuriatum est, ascendit 
per ípsam serram usque ad ípsas rupes superiores versus Capram, sicut aque 
verguntur a parte oríentis sive a circii et in ipsa magna comba. Sicut hoc 
terminatur et fexuriatum est, convenimus nos predicti Petri de Bordel et 
Dulcía Domino Deo et Beate de Sanctis Crucibus et fratribus eíusdem monas-
teríi quod deínceps ínfra hos términos et fexurías aliquo modo minime temp-
temus inquietare. Quod si forte contra hanc determinationem violandum 
ab hac die in antea venire presumpserimus habeatis a nobis pro pena c. so
lidos Barchinone et insuper omnes querimonias, quas modo a nobis habetis 
repetere possitis. Recepimus autem ego íam dictus Petras de Bordel et ego 
Dulcía, uxorís eius, propter hanc finem et concordiam de bonis monasterii XV. 
solidos et x i . cavaiones annone. B t ego Ugo, de Sanctis Crucibus abbas, una 
cum consilio et volúntate fratrum nostrorum diffinímus ac dimittimus amore 
Dei et precibus íam dicti Berengarío de Sancta María, tibí prenominato Petro 
de Bordello et tuis illas querimonias quas a te habebamus, scilicet de il l is mor-
talíbus vulneríbus, que fecistí cuídam nostro sarraceno ín capíte ex quibus ossa 
exierunt íuso cerebro et etiam alia malefacta que iniuste nobis fecistís. 
Ita tamen diffinímus tibí iamdicto Petro supradícta malefacta unde t u et 
tui teneatis hoc nobis et monasterio nostro ut superius promisístis. Si quis 
hoc violare presumpserit n i l ei valeat, sed in duplo componat ac deinde firmun 
permaneat. 

Actum est hoc n . nonas angustí anno ab Incarnatione Domíni M C L X X X X I . 

S í g ^ n u m Petrus de Bordello. S í g ^ n u m Dulcía, uxorís eius. Sig^num 
Berengarii de Sancta María. •Sig^num P'etrí de Plana. Sig^num Petri, 
magístrí. Sig*í<num Ugonis, abbatis. Sig^num Bernardi, prioris. S^n. 
Guillelmi, subprioris. S í g ^ n u m Petri de Sancto Laurentio, cellararii. 

S^n. Arnaldus scrípsit hoc die et anno quo supra. 
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349 

1191, noviembre, 6 

Venta, que Ramón de Per amóla, s t t mujer Ermesendis y su hijo Berenguer, 
hacen al Monasterio, de los diezmos que posse en Tárrega, especialmente 
en Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 135, 154 y 168.1 — B. P. T. : Cart., f. 163. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Raimtmdus "de 
Petra Mola et ego Ermessendis, uxor eius et ego Berengarius eomm filius 
nos omnes simul, bona fide et sine dolo, ob remedinm animarum mostrarum 
et parentum nostromm, damus Domino Deo et Monasterio beate Marie de 
Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati et fratribus eiusdem loci, tam presen
tibus quam futuris, omnes illas decimas quas habemus et habere debemus 
per quascumque voces omnium parentorum nostromm vel aliorum hominum, 
in omni honore quam habetis et habere debetis in Tarrega et i n ómnibus ter-
minis suis, sciíicet, in Moro aut in qualicumque loco, aliquid habetis modo vel 
possidetis sen etiam honiines tenent per vos. Hoc autem donamus predicto 
monasterio et t ibi Ugoni, abbati et fratribus ibi habitantibus, sicut melius dici 
vel intelligi potest ad profectum predicti Monasterii et de nostro iure in 
vestrum ius tradimus etdominium libere et quiete omni tempore possidendum. 
Accipimus autem pro hac donatione de bonis predicti Monasteri unum equam, 
qui Berengarius de Pera Mola volebat emere per ex. solidos et ego Ugo, abbas 
iamdicti Monasterii et fratres nostri, recipimus vos in confratres et conparti
cipes spiritualium bonorum domus nostre. 

Actum est hoc v m . idus novembris auno ab Incarnatione Domini MCXCI. 

•Sig^num Raimundi de Petra Mola ; sig^num Krmessendis, uxoris eius ; 
sig^num Berengarii, filii eorum, qui omnes in simul hoc laudamus et firma-
mus testesque firmare rogamus. Sig^num Raimundi Ferrarii. Sig^num 
Petri de Turre. Sig^Bnum Arnaldi de Solsona. 

Sig^num Guillelmi de Lemovicis qui hoc scripsit die et anuo quo supra.2 

r. Tal vez el pergamino 153 sea el or ig inal ; son copias los otros dos : el 154, coe táneo ; 
ei 168, de 1235. 

2. Iva suscripción de G. de Ivimoges no aparece en el Cartulario. 

— 349 — 

350 

1191, noviembre, 22 

Permuta verificada entre Berenguer Garidell, que da una pieza de tierra si
tuada en habar, y el Monasterio, que le cede un campo en el mismo lugar. 

B. P. T. : Cart., f. 126 v.0 " 

Sit notum cunctis quod ego Berengarius Garridelli et mei excambiamus 
modo in presentí per sécula cuneta vobis Hugoni, Dei gratia, abbati monasterii 
de Sanctis Crucibus et aliis fratribus eiusdem loci vestrisque successoribus 
i n perpetuum quandam peciam terre quam habemus in Labar. Affrontat 
liec petia terre ab oriente in ipso honore vestro, a meridie in honore Sorie, 
ab occidente in via publica, a circio in alio honore vestro. Sicut ab istis 
terminis et affrontationibus includitur et terminatur hec pecia terre cum 
ómnibus ingresibus et egressibus suis et directis et pertinentiis et petra culta 
et herema et vinea et planta et ómnibus ingressibus et egressibus suis et d i 
rectis olivariis et ómnibus arboribus diversorum generum que ib i sunt et 
erunt et ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum et ves-
trorum et bonum intellectum sic in presentí excambiamus vobis et vestris 
successoribus totum ab integro per sécula cuneta hoc, videlicet, modo quod 
<leinceps vos et vestri hanc cartam et vineam habetis, teneatis, possideatis, 
expletetis secure, potenter et integre per sécula cuneta, sicut vestram bonam 
et propriam excambiationem et faciatis inde omnes voluntates vestras omni 
tempore sine vinculo et retinimento ullius in vestrum ¡dominium et posse. 
K t modo ejicimus in presentí hane peciam terre et vineam de nostro posse 
et dominio et nostrorum et transfferimus in vestrum totum dominium et 
posse et vestromm. Bt ego et mei convenimus salvare et defenderé vobis 
et vestris predictam peciam terre et vineam ab omni persona et faceré tenere 
et liabere semper in pae. B t accipimus a vobis in presentí propter hanc 
excambiationem quendam campum quem habetis in Labar, sicut continetur 
in carta quam indenobis facitis. Si quis hoc frangere temptaverit non valeat 
sed in duplo componat et postea hoc firmum permaneat in perpetuum. 

Actum est hoc x. kalendas decembris anni MCXCI. 

Sig^Bnum Berengarii Garidelli, qui hoc fació, laudo et firmo et a testibus 
firmari rogo. Sig^num Girberti. Sig^num Guillelmi de Sancto Cucufate. 
Sig^num Bernardi Vetuli . 

'Sig^num Raimundi Carbonelli, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
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351 

1192, enero, i 
Censo otorgado por Pedro, abad del Monasterio, a favor de Berenguer Rafart 

y de su esposa Miaría, acerca de dos piezas de tierra sitas en la parroquia 
de San Juan de Horta, en el condado de Barcelona. 

B. P. T. : Cart., f. 3. 

Notum sit cunctis quod ego, Petrus, abbas de Sanctis Crucibus, et omnis 
conventus mihi subditus, donamus tibí Berengario Rafardi et uxori tue 
Marie vestreque proienei atque posteritati, indivisibiliter tmus post alium, 
ad bene laborandum et meliorandum, ad panem et vinum. et arbores plan-
tandum, pecias rr. alodii, quas habemus et habere debemus, ómnibus modis 
in chomitatu Barchinone, in parrochia Sancti lohanis de Orta, apud collem 
de Romaneto. Affrontat una pecia ab oriente in alodio predicti Sancti lohanis 
et barchinonensis Canonice, a meridie in alodio Arnall i de Romaneto, ab 
occiduo similiter, a circio in predicte Canonice alodio. Alia vero pecia est 
iuxta collem de Muntedels, quam habuimus a priore de Cbamarasa. Sicut 
ab istis terminis concluduntur prefate due pecie alodii, cum una olivaría, cum 
ómnibus aliis rebus ad usum bominum ibi pertinentibus, cum introitibus et 
exitibus suis et terminis et affrontationibus, vos et proienies vestra atque 
posteritas unus post alium indivisibiliter in sana pace babeatis, teneatis, 
possideatis omni tempore et expletetis secure et potenter et annuatim in 
Natale Domini, per censum ipsius alodii, tribuatis nobis et nostro cenobio 
m . quartans ad mensuram Barcbinone boni olei, sine ulla contrarietate et in 
sana pace ; et ibi alium dominum non acclemetis nec faciatis, nisi nos et 
successores et fratres nostros. OLáceat vobis et vestris post xxx , dies ex quo 
in nobis vel in monacbis de Sanctis Crucibus fatigati fueritis, vestrum me-
lioramentum et edificium venderé vel impignerare vestro cosimili, salvo 
nostro censu et senioratico. Si quis hoc fregerit supradicta componat in 
duplo et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc kalendas ianuarii anuo ab Incarnatione Domini M C L X X X X I . 

Sig^num Petri, abbatis. Sig^Bnum Pontii, prioris. SigfBnum Wil le l -
mi de Belestar. Sig^num Bernardi de Seriano. Sig^num Berengarii de 
Ivagustera. Sig^num Bernardi de Sancto Martino. 

•Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra 
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352 

1 1 9 2 , enero, 6 

Donación, que Ramón de Cervera hace a San Andrés de Vilagrassa y a 
Santa María de Gramuntell, de la tasca que su abuelo, Guillermo 
Dalmáu, dio de sus tierras sitas en dichas parroquias. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 155 y 156.1 

Hoc est translatum traslatatum a quodam instrumento in papiro scripto, 
cuius tenor hoc est. I n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
de Cervaria, amore Omnipotentis Dei et remissione omnium peccatomm atque 
anime patris mei et avi mei Guillelmi Dalmatii et etiam omnium peccatomm 
meorum, dono, concedo nunc et in perpetuum Domino Deo et Sancto Andree 
de Vilacrasa et Sánete Marie de Agramuntello et capellano eiusdem ecclesia-
rum, scilicet, Guillelmo de Castro et ómnibus suis successoribus illam tascham 
quam Guillemus Dalmasci dedit et dimisit de ill is alodiis et de il l is vineis et 
ortis que ipse habebat in termino Ville Crase et in termino Agramuntelli, tam 
de heremis, quam de cultivatis et etiam ego per me et per omnes meos qui sunt 
vel erunt. Dono et concedo predictis duabus ecclesiis et t ib i prenominato ca
pellano et ómnibus tuis successoribus totam illam tascham et taschas de 
omni illa dominicatura quam ego Raimundus ibi babeo vel quiscumque per 
me vel per antecessores meos laborant aut laborabunt sive habebunt vel habe-
bant de illa dominicatura in predictis duabus castris et i n suis terminis. 
B t totum, ut melius dici vel nominari potest, dono ipsas taschas dictis duabus 
ecclesiis et supradicto capellano et successoribus suis franchum et liberum 
omni tempore ad omnes voluntates f aciendas ipsarum ecclesiarum sinc retentu, 
quam ibi non fació et propter hoc donum habui a vobis Guillelmo 1. solidos 
barchinonenses et contra cunctos homines et feminas erimus ego et mei de 
toto hoc boni guarentes ipsis ecclesiis semper, sine omni fraude illarum 
ecclesiarum. Si quis hoc disrumpere, in duplo componat et deinceps omni 
tempore firmiter permaneat. 

Factum est hoc V I H . idus ianuarii anuo Domini MCXCI. 

Sig^num Raimundi de Cervaria qui hanc cartam firmavi, laudavi tes-
tesque firmare rogavi ; sig^num Tiburgis uxoris Raimundi dicti, qui hoc 
totum firmo et concedo ut supra dictum est. Sig^num Carbonelli de Vil la-

1. Ambos documentos son copias posteriores ; la fecha del traslado del pergamino 156 
es 1275 ; la del 155, que tomamos por base para la transcripción, la ignoramos, pero debe 
ser también del siglo x m . 
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crasa; sig^num Guillelmi de Gavar ; sig^Bnum Arnaldi Desat; sig^num 
Berengarii Salat; sig^Bnum Deodati de Agramuntello : iste veré sunt testes. 

S^n. Virgilius qui hoc scripsi, iussu Raimundi de Cervaria. 

353 

1192, marzo 
Venta, que Bernardo Granell, padre de Guillermo Granell, hace a éste, de 

una pieza de tierra que posee en Tárrega. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 159. (Parece original.) 

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Granel, maiore, per me et per 
omnes meos vendo < e t > dono t ibi Gnillelmo Granello, filii mei unaque peciam 
terram, quod abeo intus termini Tarrege, intus in domino regi, qui voccat 
Scuter et una aera qui fuit de 'Petri Arnaldo, quod abeo et teneo per Sancti Cu-
cufati, insta intrante iamdictam villam Tarrega, in quo facias kassas. Affron-
tant autem predicta térra alaude in térra Gnillelmo Pulcroloco et secunda in 
térra Amaldus Granel, tertia in via qui pergit versus Verdu, quarta in via^ 
qui pergit deversus Montis Alba. lamdicta aera affrontat in via publica, 
secunda in térra Bernardo Garrufer, tertia in domum sancti Cucufatis, quarta 
in via qui pergit deversus Mor. Sicut iste affrontationes includunt ita ven
dió (sic) t ibi et dono t ibi vel tuis quibus daré ac dubitare volueris ad tuum pro-
desse ad quicquic faceré volueris semper abendum et retinendum, salvi sensu 
domini Regis et de sancti Cucufati, ut melius dicere et intelligere poteritis, 
ad tuum salvamentum, sine vinculo omo vel femina, de meo iuro in tuo trado^ 
modo presente, sicut ego abeo et teneo ita ut ego vel mei per me de mea pos-
teritate demandare adquietare non possit de ac die in antea et ego et meis 
sim t ibi vel tuis legales garentes et faciamus abere et tenere contra pmnes 
homines in pace et secure, sicut superius est scriptum. Accipio a te per 
ista venditione et domum xxvn , migeras furmenti a valore m . solidos et v i . 
denarios unaquaque migera, unde tibi bene paccati sum, sine diminutione. 

Quod est actum mense martii , anni Domini MCXCI. 

SigtBnum Bernardi Granelli, qui ista carta fecii scribere et firmavi firma-
rique rogavi. Sig^num Raimundi Ferrer d'Agrimonti. Sig^num Bernardi 
Kalbet. SighPnum Pilie, testes sumus. 

Guillelmi, presbiteri, qui hoc scripsi et hoc signum fexii. 

• 1. Fechamos por 1192, suponiendo que el documento fué otorgado entre los días 
1 al 24 de marzo. 
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354 
1192, marzo, 3 

Venta, que Guillermo de Sirera y su esposa Elisenda hacen al Monasterio, 
de los diezmos que disfrutan sobre las granjas de Valldosera y Ancosa 
y sobre la parte situada junto al río Gaya. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 158. (Copia coetánea). — B. P. T. : Cart., f. 37. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

I n nomine Domini. Bgo Guillelmus de Cirera et ego Elicsendis, uxor 
eius, per nos et per omnes successores nostros, bona fide pro salute nostra et 
parentum nostromm, donamus et concedimus sine ulla retentione in perpe-
tunm Domino Deo et Beate Marie et tibí Ugoni, abbati Monasterii de Sanctis 
Crucibus et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, totum quod 
habemus et habere debemus in decimis grangie vestre de Valle Ursaria, 
sicut terminata est in cartis vestris similiter et in campo vestro de Longa 
sit i apnd grangiam vestram de Ancosa et totum quod est a Petraria1 Veteri 
versus iamdictum monasterium et versus Sanctum Petrum de Gaiano citra 
fluvium et ultra ut libere et quiete habeatis et possidaetis perpetuo iure et 
sciendum quod propter hoc dedistis nobis caritative c. solidos barchinonenses 
et unum pullinum. 

Actum est hoc v. nonas martii , anuo ab Incarnatione Domini MCXCI. 

•Sig^Bnum Guillelmi de Cirera. Sig^num Elicsendis eius uxor. S ig^ 
num Arnaldi de Cirera, qui hoc laudat et firmat. S ig^num Guillemi de 
Rurico. Sig>í<num Bernardi de Caprera. «Sig^num Bernardi Signarii. 

Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

355 
1192, abril, Barcelona 

Donación, que Alfonso [ I de Cataluña] hace al Monasterio, de Ramón Juan 
de Montblanch, declarándole vasallo del referido Monasterio. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 164. (Original.) 
Ref. : MORERA, pág. 501. 

B. P. T. : Gart., f. 145 v.0 

Notum sit scire volentibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonen-
sis, comes Barchinonensis, marchio Provintie, causa Dei et ob remissionem 
peccatorum meorum, dono et in presentiarum trado Beate Marie de Sanctis 

1. I5n el Cartulario léese «Petrario». 

45 
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Crucibus el eidem monasterio in perpetuum Raimundum lohannem Montis 
A lb i , cum possessionibus suis et universa faccultate sua et cum ómnibus here-
dibus et successoribus eius, uno post alium et cum hoc omni, tam mobili quam 
inmobili, quod de cetero potuerint rationabili modo adquirere ubique locorum. 
Hanc igitur donationem fació et concedo predicto monasterio in manu vene-
rabilis in Domino Ugonis, eiusdem loci abbatis, Bernardi prioris, Pontii, sub-
prioris, Guillelmi de Belestar et fratrum aliorum, cum omni franchitate, libér
tate, cum omni etiam integritate et sine omni retentu, ita quod nec mihi nec 
meis successoribus nec alii alicui causa senioratici vel viciniatici teneatur de 
cetero ipse vel sui post eum, qui hunc locum tenuerint, sed sit ex toto totus 
eiusdem monasterii eius et heredes per sécula cuneta. Bxpressius autem dico 
et stabilio in perpetuum quod numquam predictus homo vel eius heredes 
unus post alium facient ost vel cavalchatam vel redemptionem de his vel ches-
tiam vel prestitum vel quodlibet servitium mihi vel successoribus meis vel alii 
alicui usque in eternum. 

Facta carta in Barchinona, mense aprilis auno MCXCII. 
Signum >B Ildefonsi regis Aragone, comitis Barchinone, marchionis Pro-

vintie. Sig^num Otonis de Insula, vice seneschalchi. Sig^num Bernardi 
de Zaportella. Sig^Bnum Guillelmi de Zagranada. Sig^num Raimundi de 
Cervaria. Sig^Bnum Bertrandi de Castelleto. Sig^Bnum Berengarii de 
Sancta Eugenia. 

Bgo Guillelmus de Bassia, notarius Domini Regis, scripsi hanc cartam et 
feci hoc sig^num. 

356 -
1192, abril, 22 

Venta, que hacen Guillermo Sastre y su esposa María a Pedro de Sadao y 
a la suya Gailarde, de una pieza de viña sita en el término de Monthlanch. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 160. (Original.) 

I n Christi nomine et eius gratia. Notum sit cunctis hominibus presentís 
atque futuris quod ego Guillelmus Sutoris et uxor mea Maria per nos et per 
nostros venditores sumus vobis Petro de Sadao et uxori vestre Gailarde et 
vestris unam peciam de vinea et de alaudio cultum et incultum infra términos 
Montisalbi, quod vocatur clotum Guillemi Sutoris et affrontat ab oriente etiam 
Bernardo de Ventenago, a meridie tendit usque in carraria, que pergit ad 
Miravetum, ab ocasu et a circio affrontat sicut aque versantur. Quantum 
infra istis quatuor affrontationibus includitur et terminatur et quantum in 
predictum clotum habemus et habere debemus per ullas voces vinaem, sci-
licet, cum térra in qua est fundata et cum ómnibus in se habentibus et alan-
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dium cultum et garrigam et sicut melius potest dici vel intelligi usui hominis 
et proficuo. Sic vendimus vobis et omni vestre posteritati atque proieniei et 
successoribus vestris atque heredibus cum ómnibus melioramentibus quos ibi 
faceré potueritis francbam et liberam sine ulla servitute nostra uostrorumque 
per omnes vestras vestrorumque in perpetuum faciendi voluntates cum in-
gressibus et regressibus suis et modo presente de nostro iure in vestro tradi-
mus dominio et potestate perfacere quicquid volueritis et recepimus inde a 
vobis c x c . solidos barchinonses, de quibus bene confitemur esse de vobis pa-
cati ad nostram voluntatem. Convenimus per nos et per nostros vobis et ves-
tris successoribus esse legales guarentes et auctores contra omnem personam 
et faciamus tenere et possidere predictam venditionem in bona pace ex boc 
nunc et usque in seculum, adhuc pro maiori vestra securitate et salvamento, 
Ego María predicta iuro super quatuor evangelia quod amplius non requiram 
istam venditionem, voce sponsalicio, sed perpetim eam vobis et vestris laudo 
et concedo omni tempore. Si quis disrumpere presumpseit non valeat, set 
in duplo componat. 

Actum est boc x. kalendas madii, auno Domini MCXCII. 

Sig^num Guillelmi Sutoris ; sig^num Marie, uxoris eius, qui hoc scribi 
iussimus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Arnaldi de Car-
reriis. Sig^Bnum Ferrarii d'Arena. Sig^num Bertrandi Sutoris, testes. 
Sig^num Guillelmi Donati. 

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

357 • 
1192, abril, 23 

Donación, que Ramón Juan de Monthlanch hace al Mmtasterio, de quince 
sueldos anuales, como censo; concede, además, a los monjes albergue en 
su hospital de Monthlanch. 

A. H . N . : Santas Creus, pegrs. 161 y 162.1 

Pateant cunctis quod ego Raymundus lohannis de Montealbo, bona fide et 
sine dolo, dono et concedo per me et per omnes meos Domino Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati eiusdem monasterii et fratribus eius-
dem loci, tam presentibus quam futuris, in perpetuum xx. solidos denariorum 
bone monete barchinone et curribilis unoquoque auno consualiter in festo sancti 
Michaelis propter franchitatem et liberatem quam dominus Ildefonsus, rex ara-
gonensis, facit Domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus, videlicet, de me 
et de meis successoribus uno post alium et de ómnibus rebus meis mobilibus et 

1. Los dos pergaminos son copia ; el 161 es de 1259, y el 162, de 1302. 
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immobilibus, quas modo babeo et habere debeo et in antea Deo largiente ubique 
iure adquisiero, ita scilicet quod nunquam deinde ego vel mei, qui meum locum 
tenuerint faciam vel faciant predicto domino regi vel suis successoribus ostis, 
cabalchatis vel redemptione de biis vel questiam vel prestitum vel albergas 
vel quodlibet aliud servitium vel decimas sive aliud aliquid causa senioratice vel 
viciniatici teneant de cetero, sicut in carta domini regis, quam fecit iamdicto 
Monasterio de mea libértate continetur. Addo etiam huic dono ob remedium 
anime mee ut fratres predicti Monasterii habeant semper de censu in meo hos-
pitio Montisalbi, absque gravamine mearum meorumque expensarum exceptis 
lignis et aqua et orvatu coquinandi sive mense et lectorum atque stabulo 
suis equitaturis, que omnia predicta in supra nominato hospitioa me vel a meis 
sufficienter inveniant preparata ; alias vero expensas, omnes sue procurationis 
sive victus et equitaturarum suarum fatiant ipsi fratres et ego frater supra-
dictus, Ugo, abbas, cum consilio fratrum meorum, recipimus te predictum 
Raimundum lohannis et uxorem tuam Guillelmam et tuos in confratres et 
participes omnium bonorum spiritualium, que sunt vel, Deo dante, fuerint in 
nostro Monasterio vel etiam totius ordinis nostri. 

Actum est hoc nono kalendas madii, anno ab Incarnatione Domini MCXCII. 
Sig^num Raimundi lohannis ; sig^num Guillelme eius uxoris, nos qui 

hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogavimus. Sig^num Beren-
garii de Riquer. Sig^num Petri de Alsone. Sig^Bnum Bernardi Ter-
menes. Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Berengarii, prioris. S i g ^ 
num Pontii, subprioris. Sigfemm Petri, cellerarii. Sig^num Guillelmi 
de Belestar. 

Sig^num Arnaldi, scriba, qui hoc scripsit, cum literis rasis et emendatis 
in linea X . et in x i m . et in xvn . die et anno quo supra. 

Ego frater Petri de Merleto, hoc translatum fideliter translatavi a quodam 
instrumento, per alphabetum diviso, cum supraposito in m i . linea, ubi dicitur 
deinde, ix -x . kalendas septembris anno Domini MCCLIX. et hoc sig^Bnum feci. 

358 
1192, abril, 27 

Concordia, establecida entre Bertrando de Ruhió, hijo de Berenguer de Ollers 
y los monjes del Monasterio, acerca del prado y casas de Ruhió. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 163. (Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 92 v.0 

Noverint tam presentes quam futuri quod controversia, que diu fuerat 
ínter Bertrandum de Rubione, filium Berengarii de Ollaris et fratres de Sanctis 
Crucibus pro prato et insulis de Rubione, tándem consilio Bernardi de Albano 
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et Berengarii de Villafrancha aliommque proborum1 hominum pacificata est 
hoc modo. Ego Bertrandus de Rubione prescriptus, per me et omnes suces-
sores meos, bona fide, sine dolo, diffinio et evacuó et pacifico Domino Deo et 
Beate Marie de Sanctis Cmcibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem 
loci, tam presentibus quam futuris, predictas Ínsulas omnes et medietatem 
iamdicti prati et totum honorem quem adquisistis a patre meo prescripto seu 
ab aliis predecessoribus meis, u t i melius in cartis vestris continetur. Cuius 
honoris terminus confrontat cum honore meo pro causa pacis, sicut concorda-
vimus, ita sit, videlicet, ut per médium pratum, quod ibi est inter me et vos 
faciamus vallum ad aque discursum comuniter facientes expensas in faciendo 
et in (recurando?) in perpetuum, sine utriusque partis contrarietate, et sit 
ipsum vallum terminus et etiam aque discursus, que discurrit usque in Gaia-
num inter honorem meum et vestrum ita scilicet, quod totum quod est de his 
[terminis in antea versus]2 longe lateque, ut melius dici vel intelligi potest 
ad utilitatem prescripti monasterii sine meo meorumque retentu libere et 
quiete in perpetuum habeatis et possideatis. K t sciendum quod pro hac con
cordia et pace habui a vobis unum pollinum caballinum, unde etiam promitto 
vobis servare pactum fideliter de predicto termino constitutum inter me et vos 
in perpetuum. 

Actum est hoc v. kalendas maii, anno ab Incarnatione Domini MCXCII. 

Sig^num Bertrandi de Rubione, qui hoc laudo et firmo testesque firmare 
rogo. Sig^Bnum Guillelmi de Sala Nova. Sig^Bnum Arnaldi de Sala Nova. 
Sig^num Bernardi de Albano. Sig^num Berengarii de Vil la Francha. Sig-
^ n u m Bernardi, fratris Bertrandi de Rubione. Sig^num Raimundi de Ur-
gello. Sig^num Petri de Coctono. Sig^Bnum Berengarii de Rubione. 

Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit cum litteris rasis et 
enmendatis i n X I . linea et in x i m . die et anno quo supra. 

359 
1192, junio, 30 

Donación, que hacen Amoldo de Mur y su hija Beatriz al Monasterio, de 
los diezmos que poseen sobre el honor del castillo de Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 165.3 — B. P. T. : Cart., f. 157. 

I n Dei [nomine. Notum] sit cunctis audientibus, tam presentibus 
quam futuris, quod ego Arnaldus de Moro et Beatrix, filia mea, bona fide et 

• 
1. pro bono hominum. 
2. ... versos circium longe... (versión del Cartulario). 
3. Es un traslado del día 7 de diciembre del mismo año, hecho por Guillermo de 

Limoges. 
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sino dolo, pro salute animarum nostrarum a[t]que parentum nostromm, dona-
mus et concedimus per nos et per omnes successores nostros Domino Deo et 
Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci 
presentibus atque futuris omnes decimas et quidquid habemus et habere de-
bemus in toto vestro honore, quam habetis necnon et que ali i tenent per vos 
infra términos castri [de Moro] et pertinentiis eius et insuper et ipsam partem 
nostram decime ipsius campi, quam dimisit vobis Guillelmus de Malgrat 
in suo testamento apud castrum de Montealbano. Ta l i videlicet modo ut 
habeatis medietatem omnium supradictorum decimarum pro tenedone quamdiu 
vitam secularem duxero et aliam medietatem post obitum meum vel postquam 
habi[tum] religionis suscepero. Donamus etiam vobis unam peciam terre que 
est in comitatu Barchinone, i n castro de Moro, in loco qui vocatur ultra collem 
Mor i , que pecia terre est inpignorata1 m i . morabetinos. Affrontat autem 
insa térra ab oriente i n alaudio de Bonato,2 a meridie in termino Tarrege, 
ab occidente in alaudio Bernardi Guillelmi, a septentrione [ i n ] serra de Moro. 
Quantum hee (sic) quatuor affrontationes includunt sic donamus vobis, cum 
ingressibus et exitibus suis, pro francho alaudio ad vestrum profectum et po-
testatem,3 sicut melius dici vel intelligi potest ad vestram voluntatem facien-
dam et de nostro iure in vestro tradimus in perpetuum cum décimo. Hoc totum 
sicut dictum est [damus vobis] extra Guillelmi Cabater4 retinuimus decimum 
et totum hoc qui nobis faceré debet et ego Ugo abbas et fratres nostri tam pre
sentibus quam futuris recipimus te Arn[ald]um de Moro et Beatricem, filiam 
tuam, in fratres et participes omnium bonorum, que facta sunt in domo nostra 
in missis et in orationibus et in elemosinis et in quibuslibet per aliis b[oni]s et 
quando volueris sumere habitum religionis recipiemus te Arnaldum de Moro 
per fratrem, secundum forman ordinis nostri. Quod si mors t ib i in seculo 
evenerit, quod absit, et ad monasterium te aportare feceris, concedimus t ibi 
sepulturam, nisi fueris excomunicatus. Beatrici vero filie tue concedimus ut 
post obitum eius, sicut pro monacho, ei servitium reddamus. 

Actum est hoc i i . kalendas i u l i i , anuo ab Incarnatione Domini MCXCII. 

Sig^num Arnaldi de Moro ; sig^num Beatricis, filie eius nos ambo, qui 
hanc donationem facimus, laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig^num Bernardi de Villagrassa. Sig^num Bernardi Ulardi. Sig^Bnum 
Petri de Pino. 

•S^n. Arnaldus, sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1. i n pignore. 
2. Bovato. 
3. utilitatem. 
4. Cabater, de quo retinuimus. 
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1192, agosto, 10 

Cesión, que hace el Monasterio al maestre Ramón y a su esposa Laura, de la 
mitad de unas tierras, situadas en el término de Cunill. 

B. P. T. : Cart., f. 53 v.0 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis andientibus quod ego frater Ugo 
monasterii de Sanctis Crucibus vocatus abbas, cum consilio et volúntate 
fratrum nostrornm, dono et concedo tibí Raimundo magistro et uxori tue 
Ivaurete et cuñete vestre posteritati, medietatem illius sortis terre quam Pétrus 
lover quondam tenuit de nobis in terminio de Conil. Ta l i conditione damus 
vobis predictam terram ut eam bene excolatis et donetis nobis de ómnibus 
fructibus, qui inde pervenerint, quintam partem fideliter, exceptis decimis et 
ita eam habeatis vos et vestri successores in perpetuum, ibi dominum alium 
nullum recognoscentes, nisi nos et monasterium nostrum et semper tempere 
triture ibidem aream faciatis nec in aliquid efferatis, doñee nobis persolueritis 
quod ad ius nostrum pertinent. Quod si in posterum volueritis venderé vel 
impignorare predictam terram non liceat vobis nisi prius in nos faticati fueritis 
per xxx . dies. Quod si eam retiñere voluerimus de cetero liceat vobis tam 
venderé vel impignorare consimili vestro laboratori, salvo in ómnibus iure 
monasterii nostri. De nutrimento vero et aliis rebus que ad ius nostrum 
pertinent in eodem bonore de Cunil faciatis sicut habetur in comuni instru
mento, quod est inter nos et omnes laboratores honoris de Conil. E t ego pre-
dictus Raimundus, magister et ego Laureta, uxor eius, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide, promittimus vobis prefato abbati et fratribus 
vestris servare in ómnibus fidelitatem de predicto honore in perpetuum. 

Actum est hoc un. idus augusti, anuo ab Incarnatione Domini MCXCII. 

'Sig^numUgonis, abbatis. Sig^&num Bernardi, prioris. Sig^numOPon-
tü , supprioris. Sig^num Petri, cellerarii. Sig^Bnum Guillelmi de Belestar. 
•Sig^num Raimundi, magistri. Sig^num Laurete, uxoris eius. Sig^Bnum 
Berengarii de Sánete Marie. Sig^num Guillelmi de Rorico. Sig^num Rai
mundi Palares, ss. 

Sig^Bnum Arnaldi, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
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1192, agosto, 27 
Testamento, firmado por Arsendis, viuda de Pondo, panadero, legando sus 

bienes a la Seo de Lérida, a San Lorenzo de la misma ciudad, al Hospital 
y a sus familiares. 

A. H . N . : Santas Creus, perg 166. (No parece original.) 

Quum nemo positus in carne, periculum mortis potest evadere, propter 
excessum protoplausti ade. • Idcirco ego Arssendis, quondam uxor Pontii 
panicerii, iacens in egritudine timens penas inferni cupiensque pervenire ad 
gandía paradisi et in mea plena memoria loquelaqne et in meo bono sensu 
fació menm testamentnm nt si meis michi contingerit ante quam aliud testa-
mentum faciam istud permaneat firmum et stabilem et eligo manumissores 
huius testamenti, videlicet, Deide de Lobera et Bernardum de Narbona, 
fratrem menm et Guillemum Molinerium atqne Michaelem de Lobera, qnibus 
plenam potestatem dono ac firmiter concedo ut ipsi fideliter divident et dis-
ponant omnes meas res mobiles et immobiles qnas modo babeo et habere debeo, 
sicuti in pagina istius testamenti scribere fació et boc tamen faciant, absque 
aliqno dampno quod eis nnllomodo contingat. Primum statuo ut omnia mea 
debita ubi cognita fuerint de meo integriter persolvantur. Persolutis autem 
debitis, dimitto pro redemtione anime mee et delicto parentuum meorum D . 
solidos denariorum, de quibus dimitto c. solidos cum corpore meo Deo et Beate 
Marie Ylerdenssis sedis. Ta l i vero modo1 ut canonici eiusdem ecclesie me 
honorifice recipiant et in claustra sepeliré faciant et mense eiusdem ecclesie 
v. solidos et operi eiusdem ecclesie v. solidos et operi sancti Laurentii x . soli
dos et hospitali Iherosolimitano v. solidos et leprosis ultra siccorem n . solidos 
et relinquo singulis ecclesiis faciendis Ylerde x i i . denarios et dimitto Ricar-
done, alumpne mee, h. solidos et Anglesie, nutricie, xx solidos et Bernardone 
filie de Verneto xx . solidos et all i i nummi, qui remanent de prescriptis D . soli-
dis qui ad huc non sint divisi. Dimitto eos pro vestimentis pauperibus egenis 
vel dividantur secundum existimatione manumisorum meorum ad remedium 
anime mee et clamidem meum Rossete, cum pena cerogrillorum et meum fusta-
nium dimitto Babilonie et dimitto fratri meo Bernardo d'Odena et Ermessendi 
de Portella sorori mee ipsas domos que sunt in urbe Ylerde, videlicet, in 
parrochia sancti Laurentii, que affrontant ex tribus partibus in carreis publi-
cis, de quarta vero parte in domibus que fuerunt de Gazol. Quantum habent 
omnes prescripte affrontationes. includunt et isti termini ambiunt cum introi-
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tibus et exitibus et melíorationibus suis de celo usque in abissum eas franchas, 
liberas prescripto fatri meo Bernardo d'Odena et Brmessendi de Portella, 
sorori meo. Dimito ad omnes suas voluntates agendas in perpetuum et Marie 
de Porta X . solidos, Dimitto et de ipso debito quod Raimundus de Montecatano 
mihi et Pontio panicerio debebat. Dimitto Monasterio Vallisbone x x . mora-
bitinos et de ipso debito dimitto Bernardo de Zacrassa et Bernardo de Moola 
et Bernardo de Alcantornt, fratribus meis, L . morabetinos et adhuc de debito 
Raimnndi de Montecatano dimito operi Sánete Marie Sanctarum Crucum v. 
morabitinos et dimitto Bernardo de Verneto fratri meo, unum lectum ómnibus 
pannis bene munitum et Arnaldum de Tordera, clamidem meum candidum 
de Isambrn et dimito [Bernardo de Narbona, fratri meo, ce. solidos et omnes 
pannos et arreamenta domus mee. Ta l i vero modo ut ipse persolvat et de 
manumissoribus meis ce. solidos et dimitto medietatem ipsarnm domomm que 
sunt in urbe Ylerde, videlicet, i n parrochia sancti ÍLaurentii, fratri meo, Ber
nardo de Narbona franche libereque in perpetuum, absque vinculo et blandi-
mento alicuius persone et aliam medietatem ipsarum domorum dimitto pro re
medio anime mee Monasterio Sanctarum Crucum et fratribus ibi constitutis 
Deo. seviendis. Ta l i vero pacto ut fratres dicti monasterii absolvant et in 
perpetuum diffiniant ipsum dominium et alberga, que debent habere et ipsa 
medietate domorum, quam fratri meo Bernardo de Narbona dimitto et si 
hoc diffiniré et faceré voluerint Bernardus de Narbona, frater meus, habeat et 
possideat omnes prescriptas domos de celo usque in abissum integriter ad 
omnes suas suorumque voluntates agendas in perpetuum, sicuti affrontant 
in cellario Cardani et Hospitalis Petri Molinarii et in cequia que discurrit 
Alcatraz et i n domibus Patri Molinarii et in domo molendini Guillelmi Rai
mnndi et in carrera publicha et det Bernardus de Narbona fratribus predicti 
Monasterii pro ipsis laxis, que eis promissi, mille solidos. 

Quod est actum v i . kalendas septembris, anno Domini M C L X X X X I I . 

Sig^num Arsendis, uxor condam Pontii, panicerii, qui hoc firmo, laudo 
testesque ac manumissoresque firmare rogo. Sig^num Deidi de Lobera. 
Sig^num Bernardi de Narbona. Sig^Bnum Guillelmi Molinerii. Sig^Bnum 
Michaelis de Lobera. Sig^num Petri Molinarii , iunioris. Sig^num Petri 
Morages. 

Arnaldus de Barchinona, subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc sighPnura 
feci, cum litteris rasis in x x i . linea et in x x m i . emendatis. 

46 
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1192, septiembre, 5. Cervera. 

Conjirmacx&n, que Alfonso [ I , de Cataluña] hace al MonasteriOj de las casas 
que poseía en Lérida Pondo, panadero, \_del rey~\y y que ya había donado 
en otra ocasión. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 167. (Original.) 

Noturn sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, Rex Aragomim, 
comes Barchinone, Marchio Provintie laudo, concedo et dono tibi dompno 
Ugoni venerabili abbati de Sanctis Crucibus et universis fratribus et monas
terio eiusdem loci per sécula cuneta, illas domos apud Ylerdam Pbntii quondam 
panicerii et uxoris eius predictus domos, sicut melius iam vobis, consilio eorum 
et volúntate, donavi et sicut ipsa uxor illius Pontii vobis, testamento suo, le-
gavit omnes illas domos cum suo senioratico' in integrum ad opus vestras volun-
tates faciendas cum omni persona privata et extranea laudo et concedo vobis et 
firmabo (toltas?) omnes, quas ex eisdem domibus facietis alicui viventi. 
Hec mihi aut meis ibi aliquis retentu, sed cum omni franchitate et libértate 
illas vobis dono et laudo per sécula cuneta. 

Facta carta apud Cervariam, nonas septembris, auno millesimo cxcu. 
Sig^num Ildefonsi, regis Aragonum, comes Barchinone et marchio Pro-

vintia. Sig^num Bernardi de Zaportella. Sig^num, Knnechonis de Aneo. 
Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam et feci 

hoc signum. 

363 

1192, noviembre, 11 

Donación, que hacen Amoldo de Cervera e Inés, su esposa, al Monasterio, de 
cien sueldos anuales. 

B. P. T. : Cart., f. 166 v.0 

Quoniam elemosine liberant animam a morte et non sinunt eam iré in 
tenebras, iccirco, in Christi nomine, ego Arnaldus de Cervaria et ego Agnes, 
eius uxor, bono animo ac spontanea volúntate, pro animabus nostris et paren-
tum nostrorum per nos et per omnes successores nostros, constituimus et do-
namus, offerimus atque concedimus Domino Deo et Beate Marie de Sanctis 
Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque 
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futuris, c. solidos bone monete et curribilie apud Ilerdam ad victum et vestitum 
uniiis monachorum, qui missam celebret cotidianam pro animabus nostris et 
omnium fidelium defunctorum ; hoc autem ita constituimus ut post obitum 
mei Arnaldi iamdicti, ómnibus annis, post illos c. solidos, quos Petrus de 
Cervaria, frater meus, dimisit monasterio de Sanctis Crucibus persolvantur 
vobis ac successoribus vestris predicti c. solidos de honore nostro, quem habe-
mus in prefata urbe qui mihi predicto Arnaldo advenit paterna voce quantum 
inde exierit et si minus fuerit habeatis in alio nostro honore que ómnibus 
modis apud Ilerdam habemus integriter, sine aliqua diminutione vel expensa 
vestra. Interim vero, dum ego predictus Arnaldus de Cervaria vixero pro 
tenedone prescripte elemosine, concedo ego et uxor mea Agnes vobis singulis 
annis x . solidos in eiusdem honoris redditibus nostris, salvo tamen iure vestri 
pignoris ut post mortem mei iam dicti Arnaldi sine aliqua contradictione 
alicuius hominis vel femine babeatis libere ac quiete iam dictos c. solidos ad 
sustentationem iam dicti sacerdotis in perpetuum. 

Actum est hoc n i . idus novembris, auno ab Incarnatione Domini M C X C I I . 

Sig^Bnum Arnaldi de Cervaria ; sig^num Agnetis eius uxoris, nos qui 
hoc laudamus ; firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Berengarii ; 
sig^num Petri Arnaldi, filiorum eius. Sig^num Petri de Rocha Fort i . 
Sig^num Guillelmi Capite Stagno. Sig^num Petri Balb. Sig^Bnium Petri 
de Lerad. Sig^num Arnaldi de Samatano. Sig^num Deusdedit de Lobora. 
Sig^num Grasset. 

Sig^num Raimundi de Castellarii, qui hoc scripsit die et anuo quô  supra. 

364" 
1193, enero, 15 

Donación, que Arnaldo de Cervera e Inés, su esposa, y sus hijos Berenguer y 
Pedro Arnau, hacen al Monasterio, del derecho que poseen sobre el manso 
de Pedro de Tarragona, situado en el de Carnarm. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 157. (Parece original.) 

I n nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Cervaria 
et Agnes coniux mea et filii nostri Berengarius et Petrus Arnaldi per nos et 
per omnes successores nostros, bona fide pro salute animarum nostrarum et pa-
rentum nostrorum donamus et concedimus, sine omni retentione, in perpe
tuum Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati 
et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris ius nostrum quod habemus 
in decimis mansi Petri de Terrachona et in terris et vineis et ómnibus que ad 
ipsum mansum pertinent, qui mansus est in loco vocitato manso Carnaria 
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ínter viam, qua itur ad Acrimontem et viam qua itur ad Cardosam. Absol-
viraus etiam predictum Pelrum de Terrachona et successores eius unum post 
unum Deo et prefato Monasterio tali modo ut nunquam de cetero teneantur 
nobis ipsi vel res eorum de firmanda iustitia, de exorchia, de intestatione vel 
de aliis quibusque rebus ad ius nostri dominii pertinentibus set libere et 
quiete fruant Dep et prefato Monasterio in perpetuum ita ut a modo nos vel 
nostri nichil ab eis possimus exigere vel eius violentia aliqua inferre aliqua 
ratione. Concedimus etiam atque vobis laudamus quod alii milites habeant 
in decimis prefati honoris quandocumque ab eis adquirere potuerís. Promit-
timus etiam Deo et iamdicto Monasterio fidelem garentiam de predicta dona-
tione contra cunctos homines et feminas in perpetuum. Si quis hoc disrum-
perit in duplo componat et deinceps, ut supradictum est, firmum^permaneat. 

Factum est hoc x v m . kalendas februarii, auno Domini MCXCII, 
Sig^Bnum Arnaldi de Cervaria ; sig^num Agnetis, uxoris eius ; sig^Bnum 

Berengarii ; sig^num Petrus Arnaldi, eorum filii, qui hoc totum firmamus 
et testes firmare rogavimus. Sig^num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum 
concedo et firmo. Sig^num Berengarii de Fraxineto ; sig^num Arnaldi de 
Pomar. Sig^num Petri de Rochaforti ; sig^num Pontii de Castrotorti, 
isti quatuor sunt testes. 

•S^n. Virgilius, qui hoc scripsit, iussu Arnaldi de Cervaria, die et anno 
quo supra. 

365 " 
1193, enero, 15 • 

Donación, que Ramón de Cervera hace al Monasterio, del honor que posee 
en el condado de Barcelona, bajo de la iglesia de Santa Marín. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 1691 y 170. 

[ I n nomine Domini. Notum sit] cunctis quod ego Raimundus de Cer
varia per me et per omnes successores meos bona fide, pro salute anime mee 
et parentum meorum dono et concedo in perpetuum Domino Deo et beate Marie 
de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus 
et futuris, totum quod habeo et habere debeo in Petro de Tarrachona et in 
ómnibus bonis eius tam mobilibus quam inmobilibus, scilicet, in domibus, 
terris et vineis qualibet voce decimarum vel censuum vel exorchie aut intesta-
tionis vel quolibet alio modo. Hanc donationem et libertatem quam fació 
de predicto Petro eandem constituo et confirmo de illo qui post eum mansuras 
in ea domo in qua ipse manus uno post unum in perpetuum et est sciendum 

1. E l pergamino 169 parece or iginal ; el 170 está muy maltratado y es un traslado 
coetáneo (marzo del mismo año). 
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quod predictus honor est in comitatu Barchinone in termino [Cervarie. Do-
mus predicte sunt] subtus ecclesiam sánete Marie inter domos Guillelmi Es-
chafini, Guillelmi de Soria et Petri de Anglerola sicut clauduntur a duabus 
viis publicis superius et in inferius. Alie domus sunt in loco vocitato V i l -
lanova ante domos Guillelmi de Segarra. Mansus vero laborationes ipsius 
Petri cum terris, vineis et pertinentiis suis est in loco' que vocatur mata 
Camaria inter viam que vadit ad Acrimontem et viam que vadit ad Cardo-
sam. Hec omnia suprascripta tali donatione trado predicto Monasterio 
ct fratribus ut amodo ego vel nostri vel quilibet persona ex parte mea nulla 
ratione aliquid possit exigere in his aliqua inferri violentia sed ipse Petrus 
de Terrachona et successores eius unus post unum cum suis rebus Deo et dicto 
Monasterio de Sanctis Crucibus libere et quiete serviant in perpetuum. De 
quibus ómnibus ego predictus Raimundus de Cervaria per me et per meos 
promitto Deo et iamdicto Monasterio fidelem garentiam contra cunctos ho-
mines et feminas de ómnibus que ad meum ius pertinent omni tempere. 
•Si quis disrumpere in duplo componat et deinceps ut superius est scriptum 
ü r m u m permaneat.